
Протокол №1 

заседания школьного методического объединения учителей русского языка и 

литературы 

от 30.08.2023 года 

Присутствовали - все члены МО (8 человек)                                                                                                                                      

Повестка дня : 

                                                       Заседание МО №1. 

1. Постановка задач и целей на новый учебный год. (Руководитель МО 

Ибрагимова Я.Х.) 

2. «Обновлённые ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО соответствии с 

ФООП: изменения в содержании» (Руководитель МО Ибрагимова 

Я.Х.) 

3. Работа в конструкторе рабочих программ (5-10классы класс) 

Обсуждение рабочих программ  учителей 6-11 классов. (Идерзаева 

Х.Р). 

4. «Формирование читательской грамотности на уроках русского языка 

и литературы»(Мадаева А.Х.) 

5. Результаты  итоговой аттестации выпускников  9, 11 классов в форме 

ЕГЭ за 2022-2023 учебный год(Мусаева Б.Ж.) 

 

1.Слушали: Постановка задач и целей на новый учебный год (руководитель  МО 

Ибрагимова Я.Х.)  

 

По первому вопросу выступила руководитель МО. Она ознакомила учителей с задачами 

МО и планом работы на 2023-24  учебный год. 

 

Решение: принять и утвердить план  работы школьного методического объединения 

учителей русского языка и литературы на 2022-2023  учебный год с правом внесения 

дополнений и корректировок в течение года в зависимости от объективных обстоятельств. 

2. Слушали: «Обновлённые ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО в соответствии с 

ФООП: изменения в содержании» (Руководитель МО Ибрагимова Я.Х.) 

По второму вопросу слушали руководителя МО Ибрагимову Я.Х., которая рассказала, что 

что переход школ на реализацию ФООП запланирован до 1 сентября 2023 года. При этом 

обязательными для применения станут федеральные рабочие программы по русскому 

языку, литературному чтению и окружающему миру при реализации образовательной 

программы начального общего образования. Русский язык, литература, история, 

обществознание, география и основы безопасности жизнедеятельности станут 

обязательными при реализации образовательных программ основного общего и среднего 

общего образования.  Дальше она рассказала, какие изменения ожидаются в новом 

учебном году  

/Презентация прилагается/ 

Решили: Информацию принять к сведению 

 

 3.Слушали: Работа в конструкторе рабочих программ(5-9, 10 класс) (Идерзаева Х.Р) 

 

По третьему вопросу выступила учитель Идерзаева Х.Р., которая рассказала, что 

Конструктор рабочих программ -это удобный бесплатный онлайн-сервис для быстрого 



создания рабочих программ по учебным предметам. По этому конструктору она составила 

рабочую программу для 5-9, 10 классов.  

 

Выступили: Утверждение рабочих программ  по русскому языку и литературе 

(Ибрагимова Я.Х.) 

 По третьему вопросу  выступила  руководитель МО Ибрагимова Я.Х., которая 

представила  рабочие программы учителей русского языка и литературы. Программы 

были рассмотрены  заместителем директора по УР Саламгериевой А.Р.  Были сделаны 

некоторые замечания, которые необходимо устранить в короткий срок. 

 Решение: рабочие программы, соответствующие всем требованиям, принять на 

утверждение. Программы, не  соответствующие требованиям и не принятые на 

утверждение, рекомендованы к доработке в срок до 01.09.2023 года  и должны быть 

представлены на утверждение. 

4.Слушали: «Формирование читательской грамотности на уроках русского языка и 

литературы» (Мадаева А.Х.) 

 

       По четвертому вопросу выступила учитель Мадаева А.Х., которая рассказала, что для 

сформирования  читательской грамотности у учащихся, учитель должен освоить 

технологию конструирования заданий к разным видам текстов. Должен научиться 

составлять вопросы и задания, чтобы учащиеся смогли проявить следующие УУД : 

· выделять главную мысль всего текста или его частей; 

· понимать информацию, содержащуюся в тексте; 

· преобразовывать текстовую информацию с учетом цели дальнейшего использования; 

·применять информацию из текста в изменённой ситуации; 

·критически оценивать степень достоверности, содержащейся в тексте информации 

                                                  /Презентация прилагается/ 

Решили: Информацию принять к сведению 

5.Слушали: по пятому вопросу выступила  учитель Мусаева Ш., которая ознакомила с   

результатами  итоговой аттестации выпускников  9, 11 классов в форме ЕГЭ за 2022-2023 

учебный год. В  итоговой  аттестации по русскому языку приняли участие все 

выпускники.   Все  участники ЕГЭ преодолели минимальный порог и  получили аттестаты 

о среднем (полном ) общем образовании.  Были сделаны соответствующие выводы для 

дальнейшей эффективной подготовки учащихся к сдаче экзаменов. 

Решение: подготовку учащихся выпускных  классов начинать с начала учебного года, при 

этом выявить пробелы в знаниях учащихся, проводить работу по их ликвидации; 

проводить работу по привитию знаний изобразительно-выразительных средств языка, для 

более успешной подготовки выпускников к выполнению задания типа В . Особое 

внимание уделить методике подготовки учащихся к выполнению критериями оценивания 

ответа на задание  С, а исходя из этих требований обучать учащихся методике подготовки 

задания  С. 

                 Руководитель  МО:                                Ибрагимова Я.Х..  

                 Секретарь заседания:                             Идерзаева Х.Р. 



 


